

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Kế hoạch 130-KH/HU, ngày 04/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về việc thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch 130-KH/HU, ngày 04/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về việc thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ một cách đồng bộ, toàn diện có trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp, quyết tâm cao, hành động quyết liệt, hiệu quả và thực hiện đúng tiến độ theo chỉ đạo chung; trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

### II- NHIỆM VỤ

#### 1. Những nhiệm vụ thực hiện ngay trong năm 2018 và theo lộ trình:

- Xây dựng Đề án hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài truyền thanh cấp huyện thành một đầu mối. (giao Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài truyền thanh tham mưu hoàn thành trước ngày 15/5/2018; Phó Chủ tịch UBND huyện lĩnh vực văn hóa - xã hội trực tiếp chỉ đạo).

- Tổ chức, sắp xếp lại gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học, gồm:

+ Xây dựng Đề án thực hiện thí điểm mô hình sáp nhập trường tiểu học - trung học cơ sở - trung học phổ thông tại xã Cà Ná, trường tiểu học - trung học cơ sở tại xã Nhị Hà và xã Phước Nam; các trường trên địa bàn các xã còn lại thực hiện khi đủ điều kiện (giao Phòng Giáo dục - Đào tạo tham mưu hoàn



thành trong tháng 7/2018, Phó Chủ tịch UBND huyện lĩnh vực văn hóa - xã hội trực tiếp chỉ đạo).

+ Rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế đối với chức danh kế toán và y tế học đường tại các trường học còn lại (Phòng Giáo dục - Đào tạo tham mưu thực hiện từ năm 2018, Phó Chủ tịch UBND huyện lĩnh vực văn hóa - xã hội trực tiếp chỉ đạo).

- Phối hợp thực hiện quy trình hợp nhất Văn phòng huyện ủy với Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân, Phòng Y tế, Phòng Dân tộc huyện (Phòng Nội vụ, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân, Phòng Y tế, Phòng Dân tộc phối hợp Văn phòng huyện ủy tham mưu hoàn thành trong tháng 4/2018).

- Xây dựng Đề án đề xuất cấp có thẩm quyền, triển khai sắp xếp, sáp nhập, tăng quy mô đơn vị hành chính cấp xã, các thôn chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định (Phòng Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã tham mưu thực hiện từ năm 2018, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo).

- Rà soát, thống kê, đánh giá lại đội ngũ trường thôn, đối chiếu với quy định hiện hành, xây dựng phương án nhân sự trường thôn gắn với chủ trương trường thôn kiêm bí thư chi bộ (giới thiệu đảng viên tham gia ứng cử trường thôn, trường hợp trúng cử sẽ tiếp tục giới thiệu bầu bí thư chi bộ); những thôn nào đủ điều kiện thì triển khai thực hiện ngay, những thôn nào trong diện sáp nhập thì sáp nhập thôn trước thực hiện bầu trường thôn sau (Ủy ban nhân dân các xã tham mưu trong quý II năm 2018, Phòng Nội vụ theo dõi hướng dẫn, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo).

## **2. Những nhiệm vụ thực hiện thường xuyên hoặc khi có quy định, hướng dẫn của cấp trên**

- Chủ động rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, đồng thời triển khai thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện để một cơ quan, đơn vị có thể đảm nhiệm nhiều việc, một việc chỉ do một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính, khắc phục tình trạng trùng lặp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ (Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện từ năm 2018 đến 2020, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo).

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thụ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử; tổ chức thực hiện mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương (Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện từ năm 2018 đến 2020 tổng kết, đánh giá, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo).

- Rà soát lại quy trình thực hiện tinh giản biên chế, khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp tục đẩy mạnh tinh giản biên chế, kiên quyết cơ cấu lại và giảm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, xã, nhất là khối văn

phòng (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện thường xuyên hàng năm, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

- Chủ động nắm bắt, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của trung ương, tỉnh quy định, hướng dẫn về thành lập các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo đúng quy định và phù hợp với đặc điểm, tình hình cụ thể trên nguyên tắc tinh giản bộ máy, biên chế và giảm chi tiêu thường xuyên, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện khi có văn bản của cấp trên, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

- Chủ động nắm bắt, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của trung ương, tỉnh quy định, hướng dẫn về thực hiện cơ chế, chính sách thu hút người có đức, có tài vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị, đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện khi có văn bản của cấp trên, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

- Thực hiện khoán kinh phí đối với một số hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; đổi mới việc phân bổ ngân sách chi thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo hướng gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra (*Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu thực hiện khi có quy định của cấp trên, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

- Chủ động nắm bắt, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của trung ương, tỉnh quy định, hướng dẫn về việc thành lập tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật. Nhà nước chỉ cấp kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ do cấp ủy, chính quyền địa phương giao (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện khi có văn bản của cấp trên, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

- Triển khai thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các quy định để phân cấp, phân quyền mạnh mẽ, hợp lý, hiệu quả giữa Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với các cơ quan chuyên môn; giữa Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn với Ủy ban nhân dân các xã, đi đôi với giám sát quyền lực bằng các quy định, quy chế dân chủ, công khai, minh bạch và đề cao trách nhiệm giải trình (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện khi có văn bản của cấp trên, Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo*).

### **3. Những nhiệm vụ thực hiện theo kế hoạch, đề án của tỉnh**

- Phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường, Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh tiếp nhận Trung tâm phát triển Quỹ đất về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện (*Phòng Nội vụ tham mưu thực hiện theo Đề án của cấp trên, Phó Chủ tịch UBND huyện lĩnh vực kinh tế trực tiếp chỉ đạo*).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp - Phát triển nông thôn hợp nhất, tiếp nhận Trạm chăn nuôi và thú y, Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật, Trạm khuyến nông, khuyến ngư ... thành Trung tâm dịch vụ nông nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và chuyển giao một số nhiệm vụ quản lý nhà nước ở các đơn vị này về Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế - Hạ tầng

(Ủy ban nhân dân huyện sẽ giao nhiệm vụ tham mưu sau khi thống nhất với Sở Nông nghiệp - Phát triển nông thôn, thời gian hoàn thành trong năm 2018; Phó Chủ tịch UBND huyện lĩnh vực kinh tế trực tiếp chỉ đạo).

- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện sáp nhập Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình vào Trung tâm Y tế huyện; điều chỉnh, sắp xếp lại các trạm y tế, phòng khám đa khoa khu vực (Trung tâm Y tế huyện tham mưu thực hiện theo Kế hoạch, Đề án của cấp trên).

- Xây dựng Đề án danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện (Đơn vị sự nghiệp công lập tham mưu thực hiện theo văn bản của cấp trên, Phòng Nội vụ hướng dẫn, thẩm định; Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo).

### III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch này và Kế hoạch số 130-KH/HU ngày 04/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 và Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; đồng thời căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan (hoặc trao đổi với cơ quan cấp trên) trong quá trình triển khai thực hiện, định kỳ hàng quý báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ) để theo dõi, chỉ đạo.

2/ Phòng Nội vụ có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định các Đề án: hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài truyền thanh; thực hiện thí điểm mô hình trường học nhiều cấp; đề xuất cấp có thẩm quyền, triển khai sắp xếp, sáp nhập, tăng quy mô đơn vị hành chính cấp xã, các thôn chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định, trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

3/ Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo các cơ quan tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực theo dõi, quản lý.

Trên cơ sở ý kiến của các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện quyết định về những nhiệm vụ triển khai thực hiện tại Kế hoạch này hoặc cho ý kiến trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. *Jhr*

#### Nơi nhận

- Thường trực huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



*Lê Huyền*  
Lê Huyền